

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2014

02637

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-14 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

Note : Attempt questions from each section as per instructions given under each section.

SECTION A

(Long-Answer Questions)

Answer any two questions from this section.

2×20=40

1. Define agrarian reforms. What was the impact of agrarian reforms on the unequal and exploitative agrarian structure ?
2. Critically evaluate the importance of allied activities in India's rural economy. Suggest measures for future development of the sector.
3. Critically examine the implications of WTO recommendations on Indian agriculture.

4. What are the causes of low agricultural productivity in India ? Examine the role of technological improvements in promoting the agricultural productivity.

SECTION B

(Medium-Answer Questions)

Answer any four questions from this section. 4×12=48

5. What are the technical features of 'High Yielding Variety' (HYV) seeds ? Discuss the constraints on the spread of HYVs in India.
6. What are the benefits of biotech research for agriculture ? Discuss the measures adopted by the government to promote the application of biotech in Indian agriculture.
7. Define the concept of and explain the measures for raising cropping intensity.
8. Do you think that the agricultural income should be taxed in India ? Why ?
9. Explain the functions of 'Agricultural Prices Commission'. Under what circumstances was it set up ?

SECTION C
(Short-Answer Questions)

Answer both the questions from this section. **2×6=12**

10. Explain any *two* of the following concepts :

- (a) Minimum Support Price (MSP)
- (b) Non Timber Forest Products (NTFPs)
- (c) Dairy farming

11. Differentiate between any *two* of the following :

- (a) Working capital and Physical capital
 - (b) Private capital and Social capital
 - (c) Marketable surplus and Marketed surplus
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-14 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

1. कृषि सुधार की परिभाषा कीजिए । विषम एवं शोषणपूर्ण कृषिक संरचना पर कृषि सुधारों का क्या प्रभाव रहा ?
2. भारत की ग्रामीण अर्थव्यवस्था में अनुषांगिक गतिविधियों के महत्त्व की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए । इस क्षेत्र के भावी विकास के लिए उपाय भी सुझाइए ।
3. भारतीय कृषि पर विश्व व्यापार संगठन की सिफारिशों के निहितार्थों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।

4. भारत में निम्न कृषि उत्पादकता के क्या कारण हैं ? कृषि उत्पादकता संवर्धन में प्रौद्योगिकीय सुधारों की भूमिका का परीक्षण कीजिए ।

खण्ड ब
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

4×12=48

5. 'अधिक उपज देने वाले बीजों' की तकनीकी विशेषताएँ क्या हैं ? भारत में अधिक उपज देने वाले बीजों के प्रचलन में क्या बाधाएँ आती हैं ? चर्चा कीजिए ।
6. जैव-तकनीकी (जैव-प्रौद्योगिकीय) शोध से कृषि को क्या लाभ हुए हैं ? भारतीय कृषि में जैव-प्रौद्योगिकी के प्रयोग को बढ़ावा देने के लिए सरकार ने क्या उपाय किए हैं ? चर्चा कीजिए ।
7. फसल घनत्व बढ़ाने की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और उसे बढ़ाने के उपायों की व्याख्या कीजिए ।
8. क्या आपके मतानुसार भारत में कृषि आय पर कर लगाने चाहिए ? कारण बताइए ।
9. 'कृषि मूल्य आयोग' के कार्य समझाइए । इसकी स्थापना किन परिस्थितियों में हुई थी ?

खण्ड स
(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड के दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×6=12

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :

- (क) न्यूनतम समर्थन मूल्य
- (ख) गैर-काष्ठ वनोत्पाद
- (ग) डेरी फार्मिंग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद स्पष्ट कीजिए :

- (क) कार्यशील पूँजी और भौतिक पूँजी
- (ख) निजी पूँजी और सामाजिक पूँजी
- (ग) विक्रय-योग्य अतिरेक और विक्रित अतिरेक